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   پنج شنبه 2۹ فروردین ۱۳۹۸ 

۱2 شعبان ۱44۰ - شماره 22۱64

در ادامه گفت وگــوی اختصاصی کیهان را 
با یکــی از دلاورمردان نیــروی هوایی ارتش 
جمهوری اســامی ایران، امیر عزیز نصیرزاده، 
امیــر فرماندهی محترم نیــروی هوایی ارتش 

می خوانید.
* برای شــروع بفرماییــد که نهاجا 
چیســت؟ چون بسیاری از مردم آشنایی 

چندانی با این بخش از ارتش ندارند. 
نهاجــا، نیــروی هوایی ارتــش جمهوری 
اسامی ایران است و نزاجا نیروی زمینی ارتش 

جمهوری اسامی ایران است.
و هوانیروز  نیــروی هوایــی   * فرق 

در چیست؟
هوانیروز زیرمجموعه نیروی زمینی است، در 
واقع یگان پروازی نیروی زمینی است که وسیله 
پروازی آنها بالگرد است و کار آن پشتیبانی از 
نیروی زمینی اســت. نیروی هوایی یک نیروی 
مستقل اســت که بیشتر تجهیزات پروازی آن 
بال ثابت اســت اما بالگرد هم دارد؛ ولی برای 

پشتیبانی کارهای خودمان است.
* نهاجا در چه زمینه هایی نقش آفرینی 

داشته است؟ 
عرصه های اصلی جنگ سخت زمین و دریا 
و هوا اســت و طبیعتا نیروی هوایی بیشترین 
فعالیت را در جنگ سخت دارد، چرا که عاوه 
 بر آنکه در هوا عملیات انجام می دهد، در روی 
زمین می تواند نیروی زمینی و در ســطح دریا 

نیروی دریایی را پشتیبانی کند.
 * نیــروی هوایی جمهوری اســامی 

چه زمانی شکل گرفت؟
 شکل گیری نیروی هوایی جمهوری اسامی 
ایــران برمی گردد به 19 بهمن ســال 57، که 
ضربه نهایی را به رژیــم منحوس پهلوی زد و 
کاما از این رژیم جدا شــد و به صفوف مردم 
پیوســت و با امام )ره( بیعت کرد. رژیم پهلوی 
روی نیروی هوایی حســاب ویــژه ای باز کرده 
بود، چــون نیروی هوایی نیرویــی جوان تر از 
دیگر نیروها بود، بیشتر آموزش هایش را خارج 
از کشور می دید و تصور آنها این بود که نیروی 
هوایی و کارکنان متخصصش انس بیشــتری با 
فرهنگ غربی دارند و حالا حالاها وابستگی خود 
را به رژیــم پهلوی حفظ خواهند کرد، و تصور 
نمی کردند به عنوان اولین نیرو بخواهند از رژیم 
پهلوی جدا شــده و به انقاب بپیوندند؛ اما این 
کار انجام شــد و هویت جدیدی به نام نیروی 
هوایی ارتش جمهوری اسامی ایران پیدا کرد 
و شعار این نیرو شد همان اصطاحی که امام به 
نیروی هوایی دادند؛ یعنی »السابقون انقاب«.
بعــد از انقــاب و حتــی قبــل از جنگ 
ماموریت هــای زیادی را دیدیــم که ماموریت 
ویــژه و جنگی بــود، ناآرامی هایی در برخی از 
نقاط کشور به وجود آمد، از جمله در کردستان 
و چند جای دیگر کــه نیروی هوایی از همان 
ابتدا حضور داشت و با توجه به توانمندی هایی 
که در نیروی هوایی وجود داشــت درگیر این 

مسائل بود.
با توجه به شــرایطی که در کشــور وجود 
داشــت و بــرآوردی که صــدام از بعد نظامی 
در کشــور داشــت تصورش این بود که ارتش 
ایران توان مقابله با حمله را نداشــته باشــد، 
از طرفــی نیروهای مردمی هم شــکل نگرفته 
بود؛ لذا تهاجم هایی را به کشــور ما حتی قبل 
از 31 شــهریور 59 داشــتند، یعنی ما قبل از 
آن تاریخ درگیری هوایی داشــتیم و تعدادی 
شــهید دادیم و اســیر هم گرفتیم. یک بار هم 
هواپیمای عراقی برای جاسوســی وارد مرز ما 
می شود که یک فروند هواپیمای اف5 ما آن را 
به رگبار می بندد و مجبور می شود در خوزستان 
بنشیند، که 9 نفر به اسارت گرفته می شوند. در 
کردســتان که شهید چمران هم در آنجا فعال 
بود، نیــروی هوایی همچنــان عملیات انجام 
می داد، هم با هواپیمای ترابری نیرو و مهمات 
می بــرد و هم عملیات رزمی انجام می داد و در 
کل نیروی هوایی در این مسیر مدام فعال بود 

و همــواره درگیر مســائل مختلف بود تا اینکه 
جنگ تحمیلی آغاز شد. 

وقتی جنگ شروع شد، نیروی زمینی ما که 
نیروی رزمی اش سرباز است، و قبل از پیروزی 
انقاب اسامی طبق فرمان امام )ره( پادگان ها 
را خالــی کرده بودند هنوز کامل به پادگان ها 
برنگشته بودند که نیروی زمینی ارتش شکل 
بگیــرد، نیروهای مردمی هم مانند بســیج و 
کمیته هنوز شــکل نگرفته بودند، لذا برآورد 
رژیم عراق مبنی بر نیروی نظامی ایران هنوز 
شــکل نگرفته اســت و می تواند یک هفته ای 
به تهران برســد درست بود؛ اما وقتی که آنها 
حمله کردند نیروی هوایی به تنهایی مقابلشان 
ایستاد، که اجازه ندهد پیشروی سریع داشته 
باشــند و ما با هواپیما به جنگ  تانک و نفربر 
و نیروهــای زمینی رفتیم، تا اینکه انســجام 
نیروهای مردمی و نیروی زمینی انجام شد و 

جبهه ها را تثبیت کردند. 
عاوه  بر ایــن نیروی هوایی یک پاســخ 
دندان شــکنی بــه رژیــم بعث عــراق داد و 
پایگاه های عــراق را زد، تلمبه خانه های نفتی 
و پالایشــگاه های عراق را زد که اقتصاد عراق 
را دچار مشــکل کند و نتواند جنگ را آنگونه 
که باید و شــاید پشتیبانی کنند، که این کار 
خیلــی هم موثر بود، و چون ایران پایگاه های 
عراق را در منطقه شرق این کشور مورد هدف 
قرار داده بود هواپیماهایشان نمی توانستند از 
آنجا عملیات انجام دهند؛ لذا هواپیماهایشان 
را بردند در منتهــا الیه غرب عراق که همان 
پایگاه های اچ3 بود، آنجا هم از دست خلبانان 
ما در امان نبودند؛ چرا که یک ماموریت بسیار 
پیچیده طراحی شــد و از طریق مرز عراق و 
ترکیه رفتند نزدیک به مرز سوریه سه پایگاه 
اچ3 را مــورد هدف قــرار دادند و حدود 60 

فروند هواپیما را در روی زمین نابود کردند.
همچنین باز نگه داشتن شریان اقتصادی 
خودمان در زمان جنگ از وظایف مهم نیروی 
هوایی بود که با همکاری نیروی دریایی انجام 
می شــد، به ایــن صورت که ما کشــتی های 
باربری و نفت کش را اســکورت می کردیم که 
از تیررس عراقی ها خارج شود و بتوانیم فروش 
نفت داشته باشــیم و شریان اقتصادی جنگ 

همچنان باز بماند. 
فاحی  سرلشــکر  به  نگاهتــان   * 

چگونه است؟
در ســال 57 من تنها 15 ســال داشتم و 
هنــوز هم وارد نیروی هوایی نشــده بودم، با 
این حال مسائل انقاب را پیگیری می کردم، 
می دیدم که شهید فاحی طی دو سه جلسه 
در یک مناظره تلویزیونی شــرکت کرده و در 
مقابل ســران منافقین صحبت می کرد، که از 
جمله آنها مسعود رجوی بود، و شهید فاحی 
به همراه برخی دولتمردان آن زمان در سمت 
دیگر بودند، او به شــدت بــا نظرات منافقین 

مقابله می کرد و پاسخ های محکمی می داد.
شــهید فاحی یک افسر و ژنرال انقابی، 
بااراده، قوی و ولایتمدار بود. در اوایل انقاب 
که هنوز ارتش انسجام خود را به دست نیاورده 
بود و ســربازان به پادگان ها برنگشته بودند و 
وضعیت بسیار آشفته ای وجود داشت، شهید 
فاحی ارتش را اداره کرد، سر و سامان داد و 

مسائل کردستان را اداره کرد.
 * تعداد ساعات پرواز در دفاع مقدس 
چقدر  کرده اید  تقدیم  که  شــهدایی  و 

است؟
در طول دفاع مقدس نزدیک به 120 هزار 
»سورتی« پرواز انجام دادیم، مدت زمانی که 
یک هواپیما بلند می شــود، عملیاتی را انجام 
می دهد و می نشیند یک ســورتی می گویند 
که اخیرا هم معادل فارسی »پرانه« را برایش 

جایگزین کرده اند. 
کل شــهدای نیروی  هوایــی 1053 نفر 
هســتند و از این تعداد 218 نفرشان خلبان 
هستند؛ اما شهدای نیروی هوایی با دیگر شهدا 
یک فرق اساسی دارند، در واقع خلبان یعنی 
یــک نیروی حرفه ای، یعنی وقتی یک خلبان 
کــه قابلیت انجام عملیات را دارد و شــما او 
را از دســت می دهید ده سال طول می کشد 
که جای او را پر کنید، ده ســال باید آموزش 
دهید تا یک نفر برسد به آن موقعیتی که آن 
خلبان در آن قرار داشته است، برای همین از 
دست دادن یک خلبان از بعد سرمایه انسانی 
نیروی هوایی خســران است، به همین دلیل 
218 نفر یعنی 218 هزار نفر. همچنین ما 55 
نفر مفقودالاثر داشتیم که پیکر پاک برخی از 
آنها برگشت و 185 نفر اسیر و آزاده داشتیم 
کــه 93 نفر آنها خلبــان بودند، 993 نفر هم 

جانباز تقدیم انقاب کرده ایم. 
اگر به طور آماری بخواهیم به دفاع مقدس 
نــگاه کنیم، هواپیمای ترابری ما در طول دفاع 
مقــدس 128 هزار تن بار و بیش از 2 میلیون 
و 220 هــزار نفــر نیرو و مجروح و شــهید را 

جابه جا کرده اند.
* جانبــازان نیروی هوایی چگونه و از 

چه ناحیه ای مجروح می شوند؟
برخی از جانبازان ما مامور به نیروی زمینی 
شــده بودند و به طور داوطلــب به جبهه رفته 
بودند و آنجا مجروح شــدند، برخی هم خلبان 
بودنــد که هواپیمــای آنها مورد هــدف قرار 

می گرفت و با صندلی بیرون می پرند و در این 
پریدن آسیب می دیدند، ما شخصی را داشتیم 
که در حین پرش دســتش قطع شده یا پایش 
شکسته، یا دچار ســوختگی شده یا فشار هوا 
در اثر ســرعت بالا باعث آسیب جدی به سر و 

صورتش شده است. 
* مختصری در رابطه با شهدای شاخص 

نیروی هوایی برایمان بگویید.
نیروی هوایی صاحــب گنجینه ای بی مانند 
از شهدایی اســت که اسوه های اخاق، سلوک 

و ولایت مداری عاشــورایی، مدیریت جهادی، 
ساده زیســتی، تخصص توام بــا تعهد بودند و 
زندگی شغلی و کاری هر یک از آنها برای ما و 

نسل جدید درس آموز است.
شهیدان ستاری، بابایی، اردستانی و بسیاری 
دیگر از شهدای نیروی هوایی ارتش جمهوری 
اســامی ایــران شناســنامه های آبرومندی و 
خوشــنامی ما هســتند که باید برای حفظ و 
انتقــال این میراث گران بها به نســل جوان تر 

بیش از پیش تاش کنیم
* از خاطرات به یاد ماندنی خود از دوران 

دفاع مقدس بگویید.
کشــورهای حــوزه خلیج فارس بــا عراق 
همکاری می کردند و اینها از کویت به جنوب، 
حول وحوش قطر و امارات به سمت شمال و به 
سمت کشتی های نفت کش ما حمله می کردند و 
این تاکتیک را در پیش گرفته بودند که توسط 

رادارهای ما شناســایی نشــوند، لذا در یکی از 
ماموریت هایی که اینها انجام می دادند، ما این 
هواپیماها را هنگامی که با هواپیمای اف14 در 
منطقه خلیج فارس پرواز می کردیم، نزدیک به 
جزیره فارســی در حالی که می خواستند یکی 
از کشــتی های نفتی ما را بزنند، کشف کردیم، 
درگیر شدیم و یک فروند میراژ عراقی را زدیم 
و بقیه هم متواری شدند، خلبان هواپیمای آنها 
هم پریــد بیرون و افتاد روی آب و چون قایق 
نجات نارنجی داشت ما او را می دیدیم، داشتیم 
اطراف او دور می زدیم که بالگرد نیروی دریایی 
بیاید و او را اســیر کند و ببرد، نزدیک ما یک 

فرونــد ناو آمریکایی هم مســتقر بود، آنها هم 
تاش می کردند که این خلبان را نجات بدهند 
و نگذارند به دســت ما بیفتد، ما بعد از مقدار 
دور زدن سوختمان کاهش یافت و مجبور شدیم 
برگردیم و یک هواپیمای دیگر را درخواســت 
کردیــم که بیاید و مراقبــت کند، وقتی که او 
داشت می آمد ســمت منطقه، آمریکایی ها به 
او هشدار می دادند که شما حق ندارید نزدیک 
شــوید، در واقع می خواســتند از اینکه ما آن 
عراقی را دستگیر کنیم ممانعت کنند، دوست 

ما هم که لحن تندی داشت، خیلی هیجان زده 
شــده بود و می خواست به او پاسخ دهد که ما 
روی آب های خودمان هستیم، آنقدر تند حرف 
زد کــه آمریکایی به او گفت لطفا آرام صحبت 
کن، این یکی از خاطرت طنزگونه ما بود. در هر 
صورت چون آنها به خلبان عراقی نزدیکتر بودند 
رفتند و زودتر به او رســیدند و نجاتش دادند. 

البته خاطــره تلخی هم دارم؛ ماجرا از این 
قرار بود که مــا در منطقه مرکزی ایران پرواز 
می کردیم و باید از مناطق حساس و حیاتی مان 
مراقبت می کردیم که هواپیماهای عراقی نتوانند 
آنها را بزنند، ما برای نیم ساعت منطقه را ترک 
کردیم و به منطقه دیگری برای سوخت گیری 
هوایــی رفتیم، تا برگردیم رادار ما مورد حمله 
هواپیمــای عراقی قرار گرفــت و تعدادی هم 
شــهید دادیم و این از لحظات تلخ دوران دفاع 

مقدس بود. 

* چگونــه نیروها خانــواده را آماده 
می کردند؟

وقتی که انسان لباس سربازی را می پوشد، 
می داند که در چه راهی قدم گذاشته و آموزش 
می بیند برای روزی که کشور مورد تهاجم قرار 
می گیرد و خانواده ها هم این را می دانند، یعنی 
این را پذیرفته اند؛ اما وابســتگی به عزیزشان 

کار را سخت می کند.
معمــولا فرهنگ نظامی گری به این صورت 
اســت که در رابطه با جزئیات در خانه صحبت 
نمی کننــد، در واقــع حیطه بنــدی را رعایت 
می کننــد و اینگونه نیســت که ما قرار باشــد 

ماموریتــی را برویــم و در رابطه با آن در خانه 
صحبت کنیم، فقط می دانند که شــخص پرواز 
دارد، ولی نمی دانند که کجا می رود چه می کند، 
خودم هــر وقت می خواســتم از خانــه بروم 
بیرون همســرم من را از زیر قرآن رد می کرد، 
حتمــا دعایی می خواندیم و بــا توکل به خدا 
می رفتیم. ما موظف به انجام وظیفه هســتیم و 
مابقی مسائل با خداست، خانواده ها هم این را 
پذیرفته بودند؛ چون می دیدند که همکاران ما 

شهید می شوند.

* آیا خانواده ها سخت نمی گرفتند که 
نروید، همرزمانتان شهید شده اند؟

نه، یک جو انقابــی و روحانی در دوران 
دفاع مقدس وجود داشــت کــه انصافا همه، 
هم رزمندگان و هم خانواده هایشان در تاش 
بودندکــه کاری برای انقاب انجام دهند، من 
دوســت دارم چنین جوی را در فضای کنونی 
جامعه ببینم؛ چون خیلی جو خوبی بود، همه 
دور از همه گرایش های سیاســی و تمایات 
مادی، تجملگرایی و همه مســائل تشریفاتی 
کــه جامعه امروز گرفتارش اســت، به دنبال 
این بودند که با این دشــمن بجنگند، آرزوی 
شــهادت داشــتند و خیلی از بسیجی های ما 
امضای پدر و مادرشان را جعل می کردند که 
به جبهه بروند، البته مردم ایران ثابت کرده اند 
که هرگاه مورد تهدید واقع شوند این روحیه و 
شور شوق مقابله با تهدید را دارند، چرا که ما 

در مکتب عاشــورایی امام حسین)ع( پرورش 
یافته ایم. ما در بخش های مختلف دیده ایم که 
هرگاه نیاز شــده مردم به کمک آمده اند؛ ولی 
جو و شرایط حاکم بر دوران دفاع مقدس واقعا 
ســتودنی بود. مقاومت و شــهادت بزرگترین 

ساح ماست.
* عملکرد نیروی هوایی در پروازهای 
بوده  چگونه  امدادرســانی  و  مردم یاری 

است، در سیل اخیر چطور؟ 
چون ما از نــاوگان ترابری خوبی برخوردار 
هســتیم، هم ظرفیت حمل بار خیلی بالاست 
و هم ســرعت عمل و هرگاه که مشکلی پیش 

بیاید وظیفه خودمــان می دانیم که وارد عمل 
شویم، مانند زلزله رودبار، زلزله بم و اکنون هم 

امدادرسانی به سیل زدگان.
در مورد اخیر پروازهای ما از همان روزهای 
اول شروع شد و تا به حال نزدیک به 20 سورتی 
پــرواز انجام داده ایم و بالغ بر 300 تن بار را به 
مناطق ســیل زده منتقل کرده ایم، تصور کنید 
اگر ایــن مقدار بار قرار بود با وســایل ترابری 
زمینی جابه جا شــود چقدر طول می کشید و 
چه ناوگان ترابری بزرگی نیاز داشت، در حالی 
که هواپیمای 747 ما در عرض یک ساعت و با 
یک پرواز، 70 تن بار را به منطقه می رســاند و 
در شــرایط بحرانی که همه نیاز به مواد غذایی 
و بهداشــتی و امــدادی دارنــد کمک خوبی 

بکنند. می توانند 
همچنین ما 3 ســورتی پــرواز از فرودگاه 
آبادان بــه گرگان انجام دادیــم، در واقع یک 
دســتگاه لایروب در آبادان بود که ما آن را سه 
قسمت کردیم که بتوان با هواپیما حملش کرد و 
با 3 سورتی پرواز آن را به گرگان منتقل کردیم 
و رفــت به آق قا، رودخانــه را لایروبی کرد و 
سطح آب را پایین آورد. در کل ما مدام در حال 
پرواز به فرودگاه های اهواز و خرم آباد هستیم. 
* برنامه آینده نیروی  هوایی چیست؟

ما به دنبال این هستیم که به خواست مقام 
معظــم رهبری یک نیروی هوایی در تراز نظام 
مقدس جمهوری اســامی ایران داشته باشیم، 
الان هم وضعیت ما خیلی خوب است؛ اما خود 
مقــام معظم رهبری فرمودند که توقف در یک 
نقطه خوب نیست، مدام باید در حال پیشرفت 
و پویایی باشــیم، و این به این معنا نیست که 
نیــروی هوایی خوبی نداریــم؛ بلکه مدام باید 
در حــال حرکت باشــیم و خودمان را در حد 

استانداردهای روز دنیا نگه داریم.
یک برتری خوبی که نیروی هوایی ما نسبت 
به ســایر نیروها در دنیا دارد، خوداتکایی است 
که در کمتر کشــوری دیده می شــود، همین 
تحریم هایی که به ما تحمیل شــده، به ویژه در 
تجهیــزات پیچیده نیروی هوایی، از همان روز 
اول انقاب که آمریکایی ها کشــور ما را ترک 
کردند وجود داشته است، تحریم برای ما مسئله 
جدیدی نیست، این تحریم ها برای ما نعمت بود 
و ما تاش کردیم قطعات پیچیده و بسیار مهم 
و پیشــرفته هواپیما را خودمان بسازیم، امسال 
هم ســال رونق تولید است؛ لذا همه تاش ما 
این است که تولیدات مان در جهت خودکفایی 
و قطع وابستگی ادامه بیابد و همه قطعات و به 
ویژه هواپیما را خودمان تولید کنیم، که در این 
زمینه هواپیمای کوثر رونمایی شــد و در نظر 
داریم که تولید این هواپیما را افزایش دهیم. 

اگر شــرایط آب و هوایی مساعد باشد یک 
نمایش هوایی هم حین رژه، با هواپیمای کوثر 

خواهیم داشت. 
* آیا با مراکز دانش بنیان تعامل دارید؟
ما یک مرکز جهاد خودکفایی و نیز دانشگاه 
هوایی شهید ستاری را داریم و از طریق این دو 
مرکز با شرکت های دانش بنیان بیرون ارتباط 
نزدیک داریم و شــکر خدا این تعامل ها نتایج 
بسیار خوبی هم داشته است، خیلی از قطعات 
را شــرکت های دانش بنیان می سازند، در واقع 
ما نمایشگاهی از قطعات را در معرض دید اینها 
می گذاریم، می آیند، می بینند و بعد خودشــان 
قطعــات را طراحی می کننــد و اعام آمادگی 

می کنند و ما با آنها قرارداد می بندیم. 
ساخت قطعات بحث درون نیرویی نیست، 
کارگاه های متعددی در سطح کشور وجود دارد 
و دانشگاه های متعددی در تحقیقات، پروژه های 
تحقیقاتی و ساخت قطعات با ما همکاری دارند.
* آیا از مخترعین هم حمایت می کنید؟

 بله، ما کمیته نخبگان فنی داریم که خودم 
جلساتشان را اداره می کنم، کسانی که صاحب 
ایده و نظر هستند می آیند، پیشنهادهایشان را 
ارائه می دهند و خودشان هم جزو پرسنل فنی 
ما هستند، آنها فناوری های جدید را جایگزین 
می کنند، بــه ویژه در الکترونیــک خیلی این 
موضــوع را داریم، آنهــا بردهــای قدیمی را 

برمی دارند و بردهای جدید می گذارند. 
کمیته فنی ما شناســنامه دارند و شناخته 
شده اند، ما هم اعتبارات را در اختیارشان قرار 

می دهیم و کار را انجام می دهند.
از طرفی چون مقام معظم رهبری بیانیه ای 
تحت عنــوان بیانیــه گام دوم انقاب داده اند 
و در ایــن بیانیه خطاب اصلیشــان با جوانان 
است، ما یک طرحی را تحت عنوان طرح نجوا 
تعریــف کرده ایم، که مخفف عبارت »نیروهای 
جــوان ولایتمدار انقابی« اســت و به صورت 
شــبکه ای در ســطح نیروی هوایی کار انجام 
می دهنــد. ما جوانــان را در این شــبکه قرار 
داده ایم و آنهــا ایده های مختلف در حوزه های 
مختلف اعم از فنی، خودکفایی، ســطح زندگی 
و مســائل مختلفی دارند و فعالیت می کنند و 
به صورت شبکه به هم وصل هستند، ان شاالله 
ما هم بتوانیــم از توانمندی ها و ابتکارات این 
جوانان اســتفاده کنیم و نیــروی هوایی را در 
 تراز نظام مقدس جمهوری اسامی ایران رشد 

دهیم.
 * لطفــا در رابطه با فعالیت های علمی 

نیروی هوایی بیشتر توضیح دهید.
وظیفه نیروی هوایی حراســت از مرزهای 

هوایی، مناطق حســاس و حیاتــی و مقابله با 
هر گونه تهدید اســت؛ ولی این ظرفیت وجود 
دارد که اگر در زمان صلح هم مشکاتی پیش 
بیایــد، در راســتای خدمات رســانی به مردم 
وارد عمــل شــود؛ اما به هر حال وقتی شــما 
یــک هواپیما را در حال پرواز می بینید، بدانید 
که مجموعه ای از علــوم مختلف در آن پنهان 
است، مثا گرایش های برق، مکانیک، شیمی، 
آیرودینامیــک، هوافضا و هر چه که فکر کنید 
و لــذا دانش هــای متعدد باعث شــده که این 
هواپیمــا به پرواز دربیایــد و وقتی هواپیما به 
پرواز درمی آیــد یعنی کارکنار ما باید از تمام 

این علوم آگاه باشند.
یکی از کارهای مهمــی که در درون خود 
نیــروی هوایی انجام می شــود و بــه ویژه در 
دانشگاه شهید ستاری دارد شکل می گیرد و بالا 
می آید، بحث ارتقا و بهینه سازی سامانه هاست 
که با علم روز پیش بروند و در لبه دانش حرکت 
کنند، همچنین ساخت تجهیزات جدید، مهمات 
الکترومکانیکی  و  الکترونیکی  سامانه ها  جدید، 
جدید است، همچنین ما در راستای پروژه های 
جدیــد هم داریــم کار می کنیــم، عاوه بر آن 
خدماتــی به بیرون ارائه می دهیم که بتوانیم پا 
به پای سایر نیروهایی هوایی دنیا حرکت کنیم 
و عقب نمانیم که ســاخت هواپیمای کوثر یک 
نمونه از آن اســت، ســاخت هواپیما کار کمی 
نیســت، در دنیا 8 تا کشور درگیر ساخت یک 
یورو فایتر هســتند و به تنهایی نمی توانند آن 
را بســازند، خود آمریکا هم کــه دارد هواپیما 
می سازد برخی تجهیزاتش را از کشورهای دیگر 
می خرد، لذا وقتی وارد این قضایا شدید، یعنی 

از یک دانش بالایی برخوردار هستید.
* در رابطه با تــوان رزمی و عملیاتی 

نیروی هوایی توضیح دهید. 
کمتر کشوری در دنیا از بعُد آموزش متکی 
به خودش اســت، الان 4، 5 تا کشــور هستند 
که آموزش خلبانی را انجام می دهند و ســایر 
کشورها دانشجویانشان را اعزام می کنند به این 

کشورها تا آموزش ببیند. 
یکــی از مهم ترین مولفه هــای توان رزمی 
آموزش نیروی انســانی متخصــص مورد نیاز 
اســت، که شکر خدا در کشور ما از صفر تا صد 
آن در حال انجام اســت، قبــل از انقاب تمام 
دانشــجویان خلبانی و کارکنان فنی مان را به 
آمریکا اعــزام می کردیم، الان همــه اینها در 
داخل انجام می شــود و این خیلی مهم است، 
و یکی از مولفه های قــدرت هر نیروی نظامی 
اســت که در بعد آموزش و یا تامین قطعات به 
بیرون متکی نباشد، چون ما این کار را خودمان 
انجام می دهیم تــوان رزمی بالایی داریم، این 
طور نیست که اگر جنگ شروع شد دیگر به ما 
آموزش و یا قطعات ندهند. الان ما در بهترین 
شــرایط آمادگی رزمی قــرار داریم و در عین 
اینکه باید این آمادگی را حفظ می کنیم آن را 

توسعه هم بدهیم.
* قدرت نیروی هوایی در مقایســه با 
سایر نیروهای هم سنخ خود در کشورهای 

منطقه را چگونه ارزیابی می کنید؟
ما همیشه باید تاش کنیم. غفلت و توقف 
در بخش نظامی اصا وجود ندارد و شــما باید 
مدام تمرین کنید. مانند این اســت که شــما 
یــک تیم فوتبال خیلی قــوی دارید و بگویید 
دیگــر تمرین نکنم، چرا که بعد از مدتی همان 
تیم قوی به ضعیف ترین تیم تبدیل می شــود، 
پرواز هم دقیقا مانند ورزش حرفه ای اســت و 
مــدام باید تمرین کنید، مدام باید تکنیک ها و 
تاکتیک هــا و مهمات را ارتقــا دهید، لذا جای 
توقف وجود نــدارد؛ اما به چند دلیل می گویم 
کــه قویترین نیروی هوایــی منطقه را داریم و 
در دنیا هــم یکی از قوی ترین نیروهای هوایی 
نظامی هســتیم؛ اینکه از بعد تامین قطعات و 
آموزش به خودمان متکی هستیم، همچنین از 
بعد تحقیقات، توسعه و ارتقا به خودمان متکی 
هســتیم و اینها مولفه های خیلی خوبی است. 
ما مولفه هایی را داریم که ســایر نیروها ندارند، 
مثا کشــورهای حوزه خلیج فارس را ببینید، 
همه متکی به منابع بیرونی هستند، یک هفته 
آنها را پشتیبانی نکنند و خلبانشان را آموزش 
ندهند قطعا دچار مشکل می شوند ولی ما این 

مشکل را نداریم.
* تحریم ها آســیبی به نیروی هوایی 

نمی زند؟ 
به هیچ وجه، چهل ســال است که نیروی 
هوایی با تحریم مواجه اســت و بعد از گذشت 
این چهل سال ما هنوز داریم پرواز می کنیم و 
توانمان افزایش هم یافته اســت، اگر متکی به 

بیرون بودیم به این جایگاه نمی رسیدیم. 
 * چه تعــداد هواپیما در رژه به پرواز 

در می آیند؟
اگر هوا مساعد باشد تعدادی از هواپیماهای 
ما به صــورت نمونه که اکثرا هــم هواپیمای 
ساخت داخل هســتند و مهم ترین آنها صاعقه 
و کوثر اســت، در رژه حضور خواهند داشــت. 
ایــن رژه در معاونت عملیات ارتش طرح ریزی 
می شــود، به همین دلیل همه مــا در آنجا به 
طور هماهنگ کار انجام می دهیم و ترکیبی از 
یگان های مختلف در آن حضور خواهند داشت.

نابخردانه  اقدام  با  رابطه  در  نظرتان   *
ترامپ مبنی بر معرفی سپاه پاسداران که 
یک نهاد مردمی و قانونی اســت مبنی بر 

تروریست بودن آن چیست؟
ایالات متحــده با اقــدام وقیحانه و خارج 
از عــرف و قواعد بین الملل خود درباره ســپاه 
پاســداران انقاب اسامی نشــان داد عاوه بر 
کمای اقتصادی و مرگ اخاقی و فرهنگی، به 
لحاظ عقانیت سیاســی نیز دچار مرگ مغزی 
شــده و به افول خود نزدیک تر گردیده است. 
بدیهی است نیروهای مسلح جمهوری اسامی 
ایــران که ید واحده هســتند، در برابر هرگونه 
تعرض به ســپاه که فرزند برومند نظام است، 
موضع و عکس العمل سخت و پشیمان کننده ای 

خواهند داشت.

امیر نصیرزاده، فرمانده نیروی هوایی ارتش در گفت وگوی اختصاصی با کیهان مطرح کرد

پرواز و آمادگی کامل پس از 40 سال تحریم
نتیجه عدم اتکا به بیرون

ارتش جمهوری  نیروی هوایــی  نام 
اسامی مزین به نام رزمندگان و شهدایی 
است که شــجاعت و تخصص، ایمان و 
صابت، علم و عمل را همزمان داشتند، 
همان هــا کــه از ابتدایی ترین روزهای 
و  دادند  بیعت  امامشان دست  با  انقاب 
شدند بازوی محکم و »السابقون انقاب«، 
همان هایی که هم چون عقابی تیزپرواز، با 
تمام قدرت به دل دشمن می زدند و تمام 
پلیدی ها را با خاک یکسان می کردند... 
و اما امروز نیروی هوایی ارتش جمهوری 
اســامی با وجود تحریم های چهل ساله 
درخت تنومند و ریشــه داری شده که 
کمتر کســی یارای مقابله با آن را دارد، 
دلیرمــردان نهاجا امروز با دو بال علم و 
قله های  فقیه  به پشتوانه ولایت  و  عمل 
رفیع حراســت از میهن را فتح کرده و 
امنیت خاطر را برای ملت سرافراز ایران 
به ارمغان آورده اند. گرامی می داریم یاد 
و نام شهدای این نیروی سرافراز را و بر 
راهشان  ادامه دهندگان  پرتوان  دستان 

بوسه می زنیم. 
سالروز  فروردین   29 حال  همین  در 
از سرزمین  غیورمردانی  گرامیداشــت 
به سخت کوشی  ایران است، مردانی که 
و شجاعت شــهره اند، آنان که صابت و 
شکوهشان غرور را روانه قلوب دوستان 
می کنــد و ترس و اضطــراب را بر دل 
می داریم  گرامی  آری  می افکند،  دشمن 
یاد و خاطره دلیرمردان ارتش جمهوری 
اســامی ایران را، همان ها که از ابتدای 
جلوه گری انقاب با امامشــان دســت 
بیعت دادند و هیــچ گاه از عهد خویش 
دست برنداشتند و همواره در کنار دیگر 
مجاهدان این ســرزمین از جان و مال و 
ایران زمین و حریم ولایت  ناموس مردم 
دفاع کردند و جان دادند و جانانه شدند.

سید محمد مشکوهًْ الممالک

چهل ســال اســت که نیروی هوایی با تحریم مواجه اســت و بعد از گذشت این چهل سال 
 مــا هنوز داریم پرواز می کنیم و توانمان افزایش هم یافته اســت، اگــر متکی به بیرون بودیم 

به این جایگاه نمی رسیدیم.

به چند دلیل می گویم که قوی ترین نیروی هوایی منطقه را داریم و در دنیا هم یکی از قوی ترین 
نیروهای هوایی نظامی هســتیم؛ اینکه از بعد تامین قطعات و آموزش به خودمان متکی هستیم، 
همچنین از بعد تحقیقات، توسعه و ارتقا به خودمان متکی هستیم و اینها مولفه های خیلی خوبی 

است. ما مولفه هایی را داریم که سایر نیروها ندارند.


